TERÇA-fEiRA, 09 dE dEzEmbRo dE 2008 11Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 1238/2008

PORTARIA Nº 1238/2008, DE 05 DE DEzEMBRO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½
(duas e meia) diárias, ao servidor JOSÉ EDSON SIQUEIRA
CHAVES, Assessor Especial I, matrícula 57176593/1, referente
ao seu deslocamento ao município de Muaná, no período de
16 à 18/12/2008, com o objetivo de acompanhar Assessoria
Jurídica, para levantamento documental das áreas onde serão
implementados Sistemas de Abastecimento de Água do PAC/
FUNASA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1251/2008
PORTARIA Nº 1251/2008, DE 05 DE DEzEMBRO DE 2008.
Servidor: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco
Matrícula: 55589512/1
Cargo: Tecnico
Origem: Belém
Destino: Acará
Dia: 12/12/2008
Nº. de diárias:  ½ (meia)
Objetivo: Participar da solenidade de inauguração da cooperativa de
Trabalhadores Rurais do Acará, no âmbito do Programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1252/2008
PORTARIA Nº 1252/2008, DE 05 DE DEzEMBRO DE 2008.
Servidor: Daniel Andrade Lima
CPF: 581071852-34
Cargo: Secretário de Gabinete
Origem: Belém
Destino: Bragança
Dia: 26/12/2008
Nº. de diárias:  ½ (meia)
Objetivo: Acompanhar a Srª. Secrétaria de Desenvolvimento
Urbano e Regional em visita ás areas onde serão implementados
Sistema de Abastecimento - PAC - Ministério das Cidades.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1240/2008
PORTARIA Nº. 1240/2008, DE 05 DE DEzEMBRO DE

2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½
(três e meia) diárias, à servidora LUIZA TOMAZ CHAVES,
Assessor Especial I, matrícula 57176239/1, correspondente
a seu deslocamento aos Município de Itupiranga, Rondon e
Nova Ipixuna, no período de 09 à 12/12/2008, no intuito de
acompanhar as Obras do Sistema de Abastecimento de Água, nos
respectivos municípios, referente aos projetos do PTP e PAC.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1242/2008
PORTARIA Nº. 1242/2008, DE 05 DE DEzEMBRO DE

2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e
meia) diárias, ao servidor ANDRÉ MAURÍCIO COSTA DOS SANTOS,
Assessor II, Mat. 57200711/1, referente a seu deslocamento
à Cidade de Brasília/DF, no período de 01 à 03/12/2008, com
objetivo de acompanhar a Secretária de Estado, Ana Suely Maia
de Oliveira, na 19ª Reunião do conselho das Cidades e seus
Comitês Técnicos, tendo em vista que o mesmo exerce a função
de Secretário Executivo do CONCIDADES/PA
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1253/2008
PORTARIA Nº. 1253/2008, DE 05 DE DEzEMBRO DE

2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia)
diária, a  servidora CLÁUDIA MARIA LEAL LIMA DOS SANTOS,
Assessora de Comunicação, matrícula 80845064/1, referente
a seu deslocamento ao Município de Terra Santa, no dia
20/12/2008, com objetivo de acompanhar a Secretária desta
SEDURB, na inauguração do Ginásio Poliesportivo, Obra do PARÁ
URBE.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1254/2008
PORTARIA Nº.1254/2008, DE 05 DE DEzEMBRO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia)
diária, à servidora VANDA DA CONSOLAÇÃO FERNANDES,
Assessor I, matrícula 57176464/1, referente a seu deslocamento
ao Município de Terra Santa, no dia 20/12/2008, com objetivo

de acompanhar a Secretária desta SEDURB, na inauguração do
Ginásio Poliesportivo, Obra do PARÁ URBE.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1255/2008
PORTARIA Nº. 1255/2008, DE 05 DE DEzEMBRO DE

2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia)
diária, ao servidor DANIEL ANDRADE LIMA, Secretário
de Gabinete, Matrícula nº.  57197870/1, referente a seu
deslocamento ao Município de de Ipixuna do Pará, no dia
11/12/2008, com objetivo de acompanhar à Secretária desta
SEDURB, em reunião, referente à Obra de Pavimentação de Vias
– Emenda Parlamentar – FUNASA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO

URBANO E REGIONAL
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO ESTADO DO PARÁ

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 06/2008 - Contratação de
empresa de engenharia para execução de obras de saneamento
do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC que incluem:
execução de obras e serviços para ampliação e melhorias no
Sistema de Abastecimento de Água da cidade de Igarapé - Miri
neste Estado do Pará.
Em razão da expressa desistência da licitante em apresentar
nova proposta de preços (art. 48,§3º da Lei nº 8.666/93), decide
por declarar fracassada  a presente licitação.
Belém, 05 de dezembro de 2008
Comissão Especial de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
ORGÃO: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 011/08 – PAC -
COSANPA
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para execução
de obras e serviços para Ampliação e Melhorias do Sistema de
Abastecimento de água da Cidade de Igarapé- Miri, Estado do Pará.
ABERTURA: Auditório Haroldo Araújo da COSANPA, sito à Avenida
Magalhães Barata n° 1201, em Belém-Pará, às 09h30 horário
local, do dia 09 de Janeiro de 2009.
EDITAL: O Edital estará disponível a partir do dia 09 de Dezembro
de 2008 nos seguintes sites: COMPRASNET (www.comprasnet.
gov.br), COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site
da COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br).
Belém (PA), 04 de dezembro de 2008.
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO-PORTARIA 1267-07-GEP

COSANPA-BELÉM-PARÁ-BRASIL
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO 018/2008

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu
Diretor Presidente torna público, que realizará Tomada de Preço
nº 018/2008 – COSANPA, no dia 29/12/2008 às 10:30h (horário
local), sob o critério de menor preço global, para contratação
de empresa de engenharia para implantação da rede de
abastecimento de água e instalação de ramais prediais de água
na comunidade NOVA PROVIDÊNCIA – FALCOLÂNDIA, na cidade
de Ananindeua, Estado do Pará, conforme termo de referência
anexo do edital. Os recursos orçamentários são provenientes da
dotação orçamentária: COSANPA -  16123028200203005342.
O edital estará  a disposição dos interessados no site do
COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), COMPRASPARÁ (www.
compraspara.pa.gov.br) e no site da COSANPA (www.cosanpa.
pa.gov.br). Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães
Barata, nº 1201 Bairro de São Brás – Belém-PA, Setor da CPL.
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
LICENÇA DE INSTALAÇÃO

A Companhia de Saneamento do Pará (COSANPA) torna público
que requereu à Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA),
Renovação da Licença de Instalação (LI) para a Estação de
Tratamento de Água Compacta - ETA, no CONJUNTO SABIÁ – na
Região Metropolitana de Belém/PA.
Belém, 04 de dezembro de 2008.

LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A Companhia de Saneamento do Pará (COSANPA) torna público
que requereu à Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA),
Renovação da Licença de Instalação (LI) para a Estação de
Tratamento de Água Compacta - ETA, no CONJUNTO SIDERAL –
na Região Metropolitana de Belém/PA.
Belém, 04 de dezembro de 2008.

LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A Companhia de Saneamento do Pará (COSANPA) torna público
que requereu à Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA),
Renovação da Licença de Instalação (LI) para a Estação de
Tratamento de Água Compacta - ETA, no Setor PAAR – na Região
Metropolitana de Belém/PA.
Belém, 04 de dezembro de 2008.

LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A Companhia de Saneamento do Pará (COSANPA) torna público
que requereu à Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA),
Renovação da Licença de Instalação (LI) para a Estação de
Tratamento de Água Compacta - ETA, no CONJUNTO UIRAPURÚ
– na Região Metropolitana de Belém/PA.
Belém, 04 de dezembro de 2008.

LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A Companhia de Saneamento do Pará (COSANPA) torna público
que requereu à Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA),
Renovação da Licença de Instalação (LI) para a Estação de
Tratamento de Água Compacta - ETA, no Setor COQUEIRO – na
Região Metropolitana de Belém/PA.
Belém, 04 de dezembro de 2008.

LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A Companhia de Saneamento do Pará (COSANPA) torna público
que requereu à Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA),
Renovação da Licença de Instalação (LI) para a Estação de
Tratamento de Água Compacta - ETA, no Setor ANANINDEUA
CENTRO – na Região Metropolitana de Belém/PA.
Belém, 04 de dezembro de 2008.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 38/2008;
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 17/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Vivo S.A.;
Objeto: Prestação de Serviços, de Telefonia Móvel e Comunicação
Móvel de Dados;
Vigência: 09/12/2008 a 08/12/2009
Valor: R$ R$ 38.739,64 (trinta e oito mil, setecentos e trinta e
nove reais e sessenta e quatro centavos);
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 – Natureza da
Despesa: 33.90.39 – Ação : 129821;
Fonte de Recurso: 0101;
Foro: Belém/Pa.;
Data da Assinatura: 28/11/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro -
Diretor Presidente;
Endereço do Contratado: Trav. Padre Eutíquio nº 1226 - Batista
Campos - CEP: 66.023-710

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: AF nº 40/2008
Modalidade de Licitação: SRP nº 004/2008 - TJE
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Almeida &
Brasil Ltda.;
Objeto: Registro de Preços para Fornecimento de Mobiliário;
Vigência: 09/12/2008 a 08/01/2009
Valor: R$ R$ 172.643,28 (cento e setenta e dois mil, seiscentos
e quarenta e três reais e vinte e oito centavos);
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.2793 - Natureza de
Despesa: 44.90.52 - Ação: 12.98.27;
Fonte de Recurso: 0101;
Foro: Belém/Pa.;
Data da Assinatura: 28/11/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor
Presidente;
Endereço do Contratado: Av. Ceará nº 526 - Canudos - CEP:
66.070-080

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 37/2008;
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 07/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Arteplan
Projetos e Construções Ltda;
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Execução de
obras de construção de 50 (cinqüenta) unidades habitacionais, de
02 (dois) quartos, padrão COHAB, Normal, com área construída
de 39,00 m², na COMUNIDADE QUILOMBOLA TAMBAÍ-AÇUI
e 20 (vinte) unidades habitacionais de 02 (dois) quartos,
padrão COHAB, Normal, com área construída de 39,00 m², na
COMUNIDADE QUILOMBOLA ICATU, localizadas na  margem
direita da PA-150, no Município de Mocajuba, neste Estado;
Vigência: 09/12/2008 a 09/05/2009
Valor: R$ R$ 1.008.630,34 (um milhão, oito mil, seiscentos e
trinta e trinta reais e trinta e quatro centavos);
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.154 - Natureza da Despesa:
44.90.51
Fonte de Recurso: Fontes: 0121, contrapartida do Tesouro do
Estado e 260 Transferência da União – Programa FNHIS;
Foro: Belém/Pa;
Data da Assinatura: 28/11/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor
Presidente;
Endereço do Contratado: Rua Antônio Barreto nº 674, Bairro do
Umarizal

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 01297/2008

Nome: Cleide Maria Amorim de Oliveira
Cargo: Engº Agrº
Período: 04 a 07/12/2008
Destino: Igarapé-Miri/Pa